
Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 30 – Bollettino Ufficiale

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Welfare
D.d.u.o. 11 marzo 2025 - n. 3171
Aggiornamento del Registro della Regione Lombardia dei 
laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure 
di autocontrollo delle industrie alimentari

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA PREVENZIONE
Richiamate

• la deliberazione della Giunta regionale n . IX/266 del 14 luglio 
2010, con la quale la Regione Lombardia ha provveduto alla 
istituzione, ai sensi della legge 88/2009, del Registro dei labora-
tori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di auto-
controllo delle industrie alimentari, fissando altresì le modalità 
operative per l’iscrizione, l’aggiornamento e la cancellazione;

• la deliberazione della Giunta regionale n . IX/4474 del 5 di-
cembre 2012, con la quale la Regione Lombardia ha prov-
veduto all’aggiornamento della d .g .r . n . IX/266 del 14 luglio 
2010, con particolare riguardo alle procedure di iscrizione e 
di mantenimento dei laboratori nel Registro regionale;

Visto il parere favorevole, prot . n . G1 .2025 .0001368 del 16 gen-
naio 2025, espresso dall’ATS Milano Città metropolitana, come 
previsto dalla succitata d .g .r . 4474/2012, alla richiesta di iscrizio-
ne nel Registro regionale del laboratorio Socotec Italia s .r .l ., via 
Don Luigi Sturzo n .38/40 – 20045 Lainate (MI) e contestuale can-
cellazione dal Registro regionale del laboratorio Socotec Italia 
F2 s .r .l ., via Bariola n .101/103 – 20045 Lainate (MI) che operava 
con il n . di iscrizione 030015309013;

Preso atto delle comunicazioni, pervenute tramite posta certifi-
cata, in merito all’aggiornamento delle prove per le quali il labo-
ratorio è iscritto nel Registro regionale da parte di:

• La Chimica s .r .l ., di Borgo Virgilio (MN), con n . di iscrizione 
030020307006, pervenuto in data 4 febbraio  2025, prot . 
n . G1 . 2025 .0004822;

• Consulenze Ambientali s .p .a . di Scanzorosciate  (BG), con 
n . di iscrizione 030016301001, pervenuto in data 7 febbra-
io 2025, prot . n . G1 . 2025 .0005665;

• Saturno s .r .l . di Besozzo  (VA), con n . di iscrizione 
030012314013, pervenuto in data 10 febbraio  2025, prot . 
n . G1 . 2025 .0005805;

• Izsler Lombardia e Emilia-Romagna di Brescia, per le sedi di:
 − Bergamo, con n . di iscrizione 030016301007
 − Brescia, con n . di iscrizione 030017302005
 − Lodi, con n . di iscrizione 030098306003
 − Mantova, con n . di iscrizione 030020307003
 − Milano, con n . di iscrizione 030015308003
 − Pavia, con n . di iscrizione 030018312002
 − Sondrio, con n . di iscrizione 030014313001
 − Binago (CO), con n . di iscrizione 030013303002
 − Cremona, con n . di iscrizione 030019304003

pervenuto in data 17 febbraio 2025, prot . n . G1 .2025 .0007349;
Verificato che la documentazione fornita dai laboratori di cui 

sopra è conforme a quanto stabilito dalle vigenti disposizioni 
regionali;

Ritenuto pertanto di provvedere all’aggiornamento del regi-
stro della Regione Lombardia dei laboratori che effettuano ana-
lisi nell’ambito delle procedure di autocontrollo delle industrie 
alimentari;

Dato atto quindi che nel Registro regionale della Lombardia 
relativo ai laboratori che effettuano analisi nell’ambito delle pro-
cedure di autocontrollo delle industrie alimentari sono iscritti, 
con le relative prove, i laboratori di cui all’allegato A, parte inte-
grante del presente atto;

Dato atto, infine, che l’elenco completo delle prove accredita-
te dai laboratori inseriti nel Registro regionale è consultabile sul 
sito dell’organismo di accreditamento Accredia;

Richiamato quanto previsto dalle vigenti disposizioni regionali, 
secondo cui gli estremi del provvedimento di iscrizione dovran-
no essere riportati sui rapporti di prova riferiti ad analisi effettuate 
ai fini dell’autocontrollo delle industrie alimentari;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento di cui alla d .g .r . n . IX/4474 del 5 dicembre 2012;

Vista la l .r . 20/2008 nonché i provvedimenti organizzativi della 
XII Legislatura ed in particolare la d .g .r . XII/546 del 3 luglio 2023 
che ha affidato al Dr . Danilo Cereda l’incarico di dirigente della 
UO Prevenzione, tra le cui competenze è individuata «Program-
mazione e coordinamento delle attività di prevenzione e sorve-
glianza delle malattie da trasmissione alimentare, controllo e 
monitoraggio in materia di sicurezza alimentare degli alimenti 
di origine vegetale, dei materiali a contatto con alimenti, della 
nutrizione e della qualità delle acque destinate al consumo 
umano, in attuazione delle normative comunitarie e nazionali»;

DECRETA
1 . Di inserire nel Registro della Regione Lombardia dei labo-

ratori che effettuano analisi nell’ambito delle procedure di au-
tocontrollo delle industrie alimentari il laboratorio Socotec Italia 
s .r .l ., via Don Luigi Sturzo n .38/40 – 20045 Lainate (MI), assegnan-
do il n . di iscrizione 030015310006, con il relativo elenco delle 
prove, parte integrante del presente atto (Allegato B);

2 . Di cancellare dal suddetto Registro il laboratorio Socotec 
Italia s .r .l ., via Bariola n .101/103 – 20045 Lainate (MI) che opera-
va con il n . di iscrizione 030015309013;

3 . Di aggiornare l’elenco delle prove relative ai laboratori:

• La Chimica s .r .l ., di Borgo Virgilio (MN), con n . di iscrizione 
030020307006;

• Consulenze Ambientali s .p .a . di Scanzorosciate (BG), con n . 
di iscrizione 030016301001;

• Saturno s .r .l . di Besozzo (VA), con n . di iscrizione 030012314013;

• Izsler Lombardia e Emilia-Romagna di Brescia, per le sedi di:
 − Bergamo, con n . di iscrizione 030016301007
 − Brescia, con n . di iscrizione 030017302005
 − Lodi, con n . di iscrizione 030098306003 
 − Mantova, con n . di iscrizione 030020307003
 − Milano, con n . di iscrizione 030015308003
 − Pavia, con n . di iscrizione 030018312002
 − Sondrio, con n . di iscrizione 030014313001
 − Binago (CO), con n . di iscrizione 030013303002
 − Cremona, con n . di iscrizione 030019304003

nella scheda relativa, parte integrante del presente atto 
(Allegato B);

4 . Di aggiornare contestualmente il suddetto Registro, nel 
quale risultano iscritti con le relative prove i laboratori di cui 
all’allegato A;

5 . Ai sensi delle vigenti disposizioni, il numero attribuito e gli 
estremi del provvedimento di iscrizione dovranno essere ri-
portati sui rapporti di prova riferiti ad analisi effettuate ai fini 
dell’autocontrollo;

6 . Di notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati;
7 . Di pubblicare sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia 

(BURL) e sul portale di Regione Lombardia all’indirizzo www .regio-
ne .lombardia .it il presente provvedimento, completo dei propri 
allegati;

8 . Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt . 26 e 27 del d .lgs . 33/2013 .

Il dirigente  
Danilo Cereda

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 31 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 32 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 33 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 34 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 35 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 36 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 37 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 38 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 39 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 40 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 41 –



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 42 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 43 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

Acque destinate al consumo umano/Drinking waters,
Acque di piscina /Swimming pool waters

Microrganismi vitali a 22°C/Microorganisms at 22°C, Microrganismi vitali
a 36°C/Microorganisms at 36°C

UNI EN ISO 6222:2001 si

Acque destinate al consumo umano/Drinking waters,
Acque di balneazione/Bathing waters, Acque di

Batteri coliformi/Coliform bacteria, Escherichia coli/Escherichia coli UNI EN ISO 9308-1:2017 si

Acque destinate al consumo umano/Drinking waters,
Acque di balneazione/Bathing waters, Acque di

Enterococchi intestinali/Intestinal enterococci, UNI EN ISO 7899-2:2003 si

Alimenti/Food Bacillus cereus presuntivo/Presumptive Bacillus cereus UNI EN ISO 7932:2020 escluso paragrafo 9,5 si
Alimenti/Food Escherichia coli beta-glucuronidasi positiva/Beta-glucuronidase-positive

Escherichia coli
UNI ISO 16649-2:2010 si

Alimenti/Food Listeria monocytogenes/Listeria monocytogenes, Listeria spp/Listeria spp UNI EN ISO 11290-1:2017 si

Alimenti/Food Microrganismi a 30°C/Microorganisms at 30°C UNI EN ISO 4833-2:2013/EC1:2014 si
Alimenti/Food Microrganismi a 30°C/Microorganisms at 30°C UNI EN ISO 4833-1:2013 si
Alimenti/Food, Feci animali/Animal faeces, Pollina/Poultry
manure

Salmonella spp/Salmonella spp UNI EN ISO 6579-1:2020 escluso/except escluso p.to 9.5.6 si

Alimenti/Food Stafilococchi coagulasi positivi (Staphylococcus aureus e altre
specie)/Coagulase-positive staphylococci (Staphylococcus aureus and other 
species)

UNI EN ISO 6888-1:2018 si

Alimenti/Food Enterobacteriaceae/Enterobacteriaceae UNI EN ISO 21528-1:2017 si
Alimenti/Food pH/pH MFHPB 03 2014 si
superfici ambienti del settore alimentare (supporti da
campionamento superfici)/Surface in the food industry environment 
(samples from surface sampling)

Campionamento per parametri microbiologici/Sampling for microbiological 
parameters

UNI EN ISO 18593:2018 SI



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 44 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 45 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 46 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 47 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 48 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 49 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 50 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 51 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 52 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 53 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 54 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 55 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 56 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 57 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 58 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 59 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 60 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 61 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 62 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 64 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 65 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 66 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 67 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 68 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 69 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 70 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 71 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 72 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 73 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 74 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 75 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 76 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 77 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 78 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 79 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 80 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 81 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 82 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 83 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 84 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 85 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 86 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 87 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 88 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 89 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 90 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 91 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 92 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 93 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 94 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 95 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 96 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 97 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 98 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 99 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 100 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 101 –

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 20 marzo 2025

– 102 – Bollettino Ufficiale


